
ANEXO 

Analizadas las reclamaciones presentadas relativas a la Resolución Provisional de fecha 19 de diciembre de 2022, de las pruebas selectivas para el acceso 

al cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Tributaria, por el turno de  acceso libre, convocadas   por   orden   de   9   de  diciembre  de   2019,   de   la Consejería   

de   Presidencia   y   Hacienda   (BORM   de   16   de diciembre  de   2019), el tribunal calificador llega por unanimidad a los siguientes acuerdos. 

 

Pregunta Opositor Pretensiones del 
reclamante 

Resolución Motivación de la resolución 

1 ***5134** 
***9812** 
 
 
***6623** 
***9863** 
 

- Solicita anulación de la 
pregunta, por llevar a 
confusión. 
 
- Modificar respuesta 
correcta de a) a c) 
 

Desestimar La base imponible del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u 
obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de 
aquélla, tal y como dispone el artículo 102 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.  

  

5 ***9863** - Modificar respuesta 
correcta de a) a b) 

Desestimar El artículo 96.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
establece que el importe de la cuota del impuesto se prorrateará por 
trimestres naturales en los supuestos de baja temporal por sustracción o robo 
de vehículo, y ello desde el momento en que se produzca dicha baja temporal 
en el Registro público correspondiente. En nuestro caso práctico, como el 
vehículo fue dado de baja en la jefatura de tráfico el 17 de julio, tendrá 
derecho a una devolución del 25% de la cuota. En definitiva, deberá pagar por 
el automóvil: 218,4-(218,4x0,25) = 163,8 euros. 
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6 ***1292** 
***9842** 
***4096** 
***0853** 
 
***5135** 

- Modificar respuesta 
correcta de b) a c) 
 
 
 
- Fuera de temario 

Desestimar El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica está incluido en el tema 15 
del programa de materias específicas del temario de esta oposición. 
 
Tal y como dispone el artículo 96.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, el importe de la cuota del impuesto se prorrateará por 
trimestres naturales en los casos de primera adquisición o baja definitiva del 
vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota en los mismos términos 
en los supuestos de baja temporal por sustracción o robo de vehículo, y ello 
desde el momento en que se produzca dicha baja temporal en el Registro 
público correspondiente. Por lo tanto, el único caso de baja temporal que 
tiene derecho al prorrateo por trimestres naturales de la cuota del impuesto 
es el de sustracción de vehículos.  

  

9 ***6623** 
***9863** 
***9842** 
 
***1279** 
***8996** 

- Solicita anulación de la 
pregunta 
 
 
- Fuera de temario 

Desestimar El Impuesto sobre Actividades Económicas está incluido en el tema 15 del 
programa de materias específicas del temario de esta oposición. 

  

10 ***9842** - Solicita anulación de la 
pregunta 

Desestimar El enunciado es claro al preguntar por la cuota del Impuesto sobre Actividades 
Económicas modificada por la aplicación del coeficiente de ponderación 
previsto en el artículo 86 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

12 ***9842** 
***3193** 

- Solicita anulación de la 
pregunta 

Desestimar El enunciado de la pregunta la enmarca en la exención en el Impuesto sobre 
Actividades Económicas prevista en el artículo 82.1.f) del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, siendo la opción b) la única respuesta 
válida. 
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14 ***0853** - Cambiar respuesta 
correcta a b) 

Desestimar El artículo 89.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
dispone que en el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las 
cuotas serán prorrateables por trimestres naturales, excluido aquél en el que 
se produzca dicho cese. 

18 ***0853** - Cambiar respuesta 
correcta a b) 

Desestimar Según el artículo 68.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, el componente individual de la reducción será, en cada año, la 
diferencia positiva entre el nuevo valor catastral que corresponda al inmueble 
en el primer ejercicio de su vigencia y su valor base. En el caso práctico 1 del 
cuestionario será la diferencia entre 250.000 euros y 200.000 euros. Por lo 
anterior, la respuesta correcta es la opción a). 

19 ***1292** 
***8730** 
***6623** 
***9863** 
***5135** 
***3193** 
***4096** 
***1809** 
***2258** 
***8996** 
 
***9842** 

- Modificar respuesta 
correcta de c) a b) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Solicita anulación de la 
pregunta 

Desestimar El artículo 78 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en 
referencia a la hipoteca legal tácita dispone que, en los tributos que graven 
periódicamente los bienes o derechos inscribibles en un registro público o sus 
productos directos, ciertos o presuntos, el Estado, las comunidades 
autónomas y las entidades locales tendrán preferencia sobre cualquier otro 
acreedor o adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus derechos, para el 
cobro de las deudas devengadas y no satisfechas correspondientes al año 
natural en que se exija el pago y al inmediato anterior. 
Por lo anterior, la única respuesta válida es la opción c). 

  

BR
AV

O
 M

ES
EG

UE
R,

 F
UE

NS
AN

TA
M

EL
LA

DO
 R

O
M

ER
O

, P
ED

RO
17

/0
3/

20
23

 1
3:

09
:4

4
17

/0
3/

20
23

 1
3:

39
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
67

68
5a

3-
c4

c0
-1

e0
7-

7a
d7

-0
05

05
69

b3
4e

7



21 ***8996** - Solicita anulación de la 
pregunta 

Desestimar El Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en su artículo 
72.4 establece que tratándose de inmuebles de uso residencial que se 
encuentren desocupados con carácter permanente, los ayuntamientos 
podrán exigir un recargo de hasta el 50 por ciento de la cuota líquida del 
impuesto. El recargo, que se exigirá a los sujetos pasivos de este tributo, se 
devengará el 31 de diciembre y se liquidará anualmente por los 
ayuntamientos, una vez constatada la desocupación del inmueble en tal 
fecha, juntamente con el acto administrativo por el que esta se declare. Por 
lo anterior, la única respuesta válida es la opción c). 

27 ***1292** 
***6623** 
***0422** 
***2286** 
***4811** 
***4096** 
 
***1279** 
 
***1789** 
***1809** 

- Modificar respuesta 
correcta de b) a c) 
 
 
 
 
 
- Los fraccionamiento hay 
que calcularlos en días 
- Solicita anulación de la 
pregunta. 

Estimar. La 
respuesta correcta 
a la pregunta es la 
opción c).  

La fórmula a emplear en el cálculo de los intereses de demora es la siguiente: 
Intereses de demora =500 x (31 días/365) x3,75%. 
 
El primer plazo con vencimiento el 5 de enero de 2023 es el resultado de 
500+(500 x (31 días/365) x3,75%). 
Por lo anterior, la respuesta correcta a la pregunta es la opción c). 
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28 ***1292** 
***9863** 
***0422** 
***2286** 
***4811** 
***3193** 
***4096** 
***8996** 
 
***6623** 
***1789** 
***8627** 
***1809** 
 
***1279** 
 
***9842** 

- Modificar respuesta 
correcta de a) a c)  
 
 
 
 
  
 
 
- Solicita anulación de la 
pregunta 
 
 
 
- Los fraccionamiento hay 
que calcularlos en días 
- Modificar respuesta 
correcta de a) a b) 

Estimar. La 
respuesta correcta  
es la opción c). 

Tal y como establece el artículo 26.6 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, el interés de demora será el interés legal del dinero 
vigente a lo largo del período en el que aquél resulte exigible, incrementado 
en un 25 por ciento. Por tanto, si el enunciado de la pregunta nos dice que el 
interés de demora es el 5%, el interés legal es el 4% (5/1,25). 
Teniendo en cuenta la fórmula de cálculo de los interés de demora el primer 
plazo con vencimiento el 5 de enero de 2023 es el resultado de 500+ (500 x 
(31/365) x 4%). 
Por lo anterior, la respuesta correcta a la pregunta es la opción c). 
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37 ***5134** 
***7291** 
***9842** 
 
 
***1292** 
***9863** 
***8627** 

- Modificar respuesta 
correcta de c) a b). 
 
 
 
- Solicita anulación de la 
pregunta. 

Desestimar El artículo 27 de la Ley General Tributaria establece que el importe de los 
recargos a que se refiere el apartado 2 de este artículo se reducirá en el 25 por 
ciento siempre que se realice el ingreso total del importe restante del recargo 
en el plazo … El importe de la reducción practicada de acuerdo con lo dispuesto 
en este apartado se exigirá sin más requisito que la notificación al interesado, 
cuando no se hayan realizado los ingresos a que se refiere el párrafo anterior 
en los plazos previstos incluidos los correspondientes al acuerdo de 
aplazamiento o fraccionamiento. 
De lo anterior, y teniendo en cuenta que el enunciado de la pregunta dice: ¿A 
cuánto ascenderá el importe del recargo por declaración extemporánea sin 
requerimiento previo detallado en la liquidación de la plusvalía notificada a 
Paula? La respuesta correcta es la opción c): 
 
500 x 0,02= 10 euros. 
10- (0,25 x 10)= 7,5 euros. 
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39 ***1292** 
***0853** 

- Modificar respuesta 
correcta de c) a b) 

Desestimar Según el artículo 106.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, es sujeto pasivo del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana a título de contribuyente: a) En las 
transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 
reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate. 
Teniendo en cuenta lo anterior, la opción correcta es la c), ya que en el 
enunciado se pregunta por las transmisiones de terrenos a título lucrativo, no 
a título oneroso. 

45 ***1292** - Modificar respuesta 
correcta de a) a b) 

Desestimar El recurso de reposición se interpondrá dentro del plazo de un mes contado 
desde el día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se 
solicita. El artículo 30.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas establece que si el 
plazo se fija en meses o años, éstos se computarán a partir del día siguiente a 
aquel en que tenga lugar la notificación o publicación del acto de que se trate. 
El plazo concluirá el mismo día en que se produjo la notificación en el mes o 
el año de vencimiento.  
Por lo anterior, la respuesta correcta es la opción a). 
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48 ***3193** - Solicita anulación de la 
pregunta 

Desestimar El artículo 168 de la Ley General Tributaria dispone que Si la deuda tributaria 
estuviera garantizada se procederá en primer lugar a ejecutar la garantía a 
través del procedimiento administrativo de apremio. No obstante, la 
Administración tributaria podrá optar por el embargo y enajenación de otros 
bienes o derechos con anterioridad a la ejecución de la garantía cuando ésta 
no sea proporcionada a la deuda garantizada o cuando el obligado lo solicite, 
señalando bienes suficientes al efecto. En estos casos, la garantía prestada 
quedará sin efecto en la parte asegurada por los embargos. 
De lo expuesto, la única respuesta válida es la opción a). 
 

49 ***3193** - Fuera de temario. Desestimar La pregunta está incluida en el tema 11 del programa de materias específicas 
del temario de esta oposición. 

51 ***3193**  - Fuera de temario. Desestimar La pregunta está incluida en el tema 11 del programa de materias específicas 
del temario de esta oposición. 

54 ***8996** - Modificar respuesta 
correcta de c) a b) 

Desestimar Tal y como dispone el artículo 34.s) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, constituye derecho de los obligados tributarios, entre 
otros, el de obtener copia a su costa de los documentos que integren el 
expediente administrativo en el trámite de puesta de manifiesto del mismo en 
los términos previstos en esta ley. Este derecho podrá ejercitarse en cualquier 
momento en el procedimiento de apremio. 

 ***2925** - Solicita revisión de la 
plantilla de respuestas 

 Enviada plantilla de respuestas por correo electrónico. 

 ***7291** - Solicita revisión de la 
plantilla de respuestas 

 Revisa personalmente su plantilla y está conforme con la puntuación. 

BR
AV

O
 M

ES
EG

UE
R,

 F
UE

NS
AN

TA
M

EL
LA

DO
 R

O
M

ER
O

, P
ED

RO
17

/0
3/

20
23

 1
3:

09
:4

4
17

/0
3/

20
23

 1
3:

39
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
67

68
5a

3-
c4

c0
-1

e0
7-

7a
d7

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

***2258** - Solicita copia de la 
plantilla de respuestas. 
 
- Ha marcado la d) en la 
pregunta 13. Reclama que 
se le de por no contestada. 

 Enviada a través del Servicio de Notificación en la Sede Electrónica de la 
CARM. 
 
El tribunal acuerda que la pregunta 13 se le de al reclamante por no 
contestada, por estar fuera del rango propuesto de respuestas. 

  

 ***1789** - Solicita copia de la 
plantilla de respuestas. 

 Enviada a través del Servicio de Notificación en la Sede Electrónica de la 
CARM. 

 ***2258** - Solicita copia de la 
plantilla de respuestas. 

 Enviada a través del Servicio de Notificación en la Sede Electrónica de la 
CARM. 

 ***3430** - Solicita copia de la 
plantilla de respuestas. 

 Enviada a través del Servicio de Notificación en la Sede Electrónica de la 
CARM. 
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